
 

Anotace 

Svatá Terezie od Ježíše, španělská mystička 16. století a reformátorka 

karmelitánského řádu,  představuje ve svých dílech nauku o vnitřní modlitbě a všech 

jejích stupních na základě  své osobní zkušenosti života s Bohem.  Záměrem této práce 

je analyzovat Tereziinu mystickou cestu jako proces duchovního života s jednotlivými 

fázemi proměn. Bude se zabývat tím, co pro lidský život znamená být spojený s Bohem 

v Tereziině pojetí a zároveň předloží, jakým způsobem byla Tereziina nauka o mystické 

cestě reflektována od roku 1900 do současnosti v českém prostředí respektive autory 

českými a autory zahraničními, jejichž díla byla přeložena do českého jazyka. Práce 

bude vycházet z konkrétního textu díla Vnitřní hrad, v němž Terezie vyobrazuje duši 

s mnoha příbytky.  Struktura práce bude definována jednotlivými příbytky, jimiž jsou 

asketické a mystické etapy modlitby. V úvodu práce bude představeno samotné dílo 

Vnitřní hrad a rovněž asketické první až třetí příbytky, již byly předmětem předchozí 

bakalářské práce.  Mystické etapy modlitby, jež jsou reprezentovány čtvrtými až 

sedmými příbytky, budou tvořit hlavní část diplomové práce. Za metodologické 

východisko se považují reflexe jednotlivých autorů s poukazem na kontext a způsob, 

jimiž Tereziinu nauku o mystice prezentovali, popularizovali a aktualizovali. 

 

Klíčová slova 

Terezie, modlitba, mystický, kontemplace, láska 

 


